Em sua manifestação, a Diretoria-Geral,  por meio da decisão n.º 0000195764,
sugeriu  a  contratação  direta  da  pessoa  jurı́dica  ASSOCIACAO 	BRASILEIRA 	DE 	ORÇAMENTO
PUBLICO, inscrita no CPNJ sob o nº 00.398.099/0001-21, no valor total de R$ 2.200,00 (dois mil e
duzentos reais), conforme Termo de Referência, elaborado pela Seção de Capacitação.

Ante o exposto, adoto como razões de decidir o Parecer n.º 196/2024 (doc. n.º
0000194085), da Assessoria Jurı́dica da Diretoria-Geral, para AUTORIZAR	a contratação direta,

[...]

A  referida  capacitação  ocorrerá  no  perı́odo  de  17 	 a 	 21/06/2024,  para  o
treinamento/reciclagem  do  servidor  ADEMIR  DA  SILVA  VALENTIM  no  curso  "TESOURO
GERENCIAL  -  AVANÇADO",  na  modalidade  presencial,  a  realizar-se  em  Brası́lia,  tendo  como
investimento o valor total estabelecido em R$  2.200,00 (dois mil e duzentos reais).

Determino, outrossim, que sejam observadas as recomendações da ASJUR/DG e
da Diretoria-Geral.

A�  SAO, para prosseguimento.

Manaus/AM, data da assinatura eletrônica.

(Assinado eletronicamente conf. Lei n.º 11.419/2006)

Desembargador JORGE MANOEL LOPES LINS